
1 ATA DA 1! SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 06 DE AGOSTO DE

3 2025.
4

5 Aos 06 (seis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco
6 (2025), foi realizada a li! SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERíODO
7 LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
8 a Sessão em Nome de Deus e da lei Orgânica do Município de Patu, em
9 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
10 Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora
11 Patuense. Em seguida o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
12 Vereador Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos
13 Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a
14 presença dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA,
15 LEANDRO BEZERRA ALVES, MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA,
16 MATHEUS FORTE DANTAS BELO, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE,
17 SUETONEO OLIVEIRA MOURA, THALES QUEIROGA SOLANO VALE, e
18 ausência dos vereadores VINíCIUS LÚCIO GODEIRO e PRISCILLAJALES
19 DANTAS. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.O
20 Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura
21 do Edital nº 005/2025 que trata da convocação do primeiro suplente de
22 vereador do MDB, Resenildo Ernesto da Silva. Em seguida foi feito a
23 leitura do Termo de Posse do suplente de vereador, Resenildo Ernesto
24 da Silva, que assumirá a vaga da vereadora Priscilla Jales Dantas no
25 período de sua licença maternidade pelo período de cento e vinte e
26 cinco dias. O Presidente Suetoneo Oliveira Moura convidou o suplente
27 de vereador RESENILDO ERNESTO DA SILVA, para tomar posse. O
28 vereador Resenildo Ernesto da Silva fez o juramento e assinou o Termo
29 de Posse. O Presidente da Mesa Diretora declarou empossado o
30 suplente de vereador, RESENILDO ERNESTO DA SILVA. Dando
31

32

33

34

35

36

37

prosseguimento aos trabalhos, o Presidente colocou a Ata da sessão
anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta
na Ordem do Dia, que constou do seguinte: REQUERIMENTO N2
104/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
REQUERIMENTO Nº 106/2025 - de autoria do Vereador Thales



38 Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO N2 109/2025 - de autoria da
39 Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTON2 111/2025
40 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite.
41 REQUERIMENTO N2 115/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
42 Oliveira Moura. REQUERIMENTON2 117/2025 - de autoria do Vereador
43 Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTON2 118/2025 - de autoria da
44 Vereadora Magda Godeiro Outra Teixeira. REQUERIMENTO N2
45 119/2025 - de autoria da Vereadora Magda Godeiro Outra Teixeira.
46 REQUERIMENTO N2 122/2025 - de autoria do Vereador Thales
47 Queiroga Solano Vale. O Presidente SUETONEO MOURA deu boas-
48 vindas ao vereador empossado, RESENILDO ERNESTO DA SILVA. O
49 Presidente saudou a Secretária de Saúde, Soraia Cortez e o Secretário do
50 Gabinete Civil, Elisson Moura, presentes na Galeria. Saudou os
51 funcionários da Casa.Saudou o amigo Rubinho, presente na Galeria. Ato
52 seguinte, o Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia:
53 REQUERIMENTON2 104/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
54 Pereira da Costa, Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
55 Secretária Municipal de Administração e Finanças, realize uma Audiência
56 Pública para tratar de medidas relativas ao Fundo de Previdência Social
57 do Município de Patu - PREVIPATU.O Presidente justificou a ausência
58 do Prefeito Ednardo Moura e da Vice-Prefeita, Lucélia Ribeiro,
59 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ
60 MARCONDES. Saudou os vereadores. Saudou o Presidente. Saudou a
61 Secretária de Saúde, Soraia. Saudou o Secretário do Gabinete Civil,
62 Elisson Moura. Saudou seu primo, Rubinho. Saudou os que escutam
63 através da FM. Saudou os que acompanham através das redes sociais.
64 Disse que o requerimento foi a pedido de alguns servidores que fazem
65 parte do quadro efetivo e solicitam uma audiência pública para
66 esclarecimentos acerca dos fatos vivenciados pela Previpatu. Falou
67 sobre a quantidade de servidores efeitos, contratados e comissionados.
68 Disse que o número de contratados supera o número de servidores
69 efetivos. Falou sobre a importância da realização de uma audiência
70 pública. Falou sobre nota técnica do TCE. Solicitou dos nobres
71 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. O Presidente
72 SUETONEO disse que a questão da Previpatu é uma preocupação de
73 todos. Falou sobre a reunião que teve com o Presidente do Sindicato dos
74 Servidores. Falou sobre a importância da audiência pública. Parabenizou



75 O vereador Marcondes pelo requerimento apresentado. Requerimento
76 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
77 REQUERIMENTO N2 106/2025 - de autoria do Vereador Thales
78 Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo Municipal, que
79 através da Secretaria Municipal de Saúde, crie o Programa Municipal de
80 Atenção à Saúde Mental. Requerimento em discussão. Com a palavra o
81 vereador THALES QUEIROGA. Saudou os colegas vereadores. Saudou o
82 Presidente Suetoneo. Saudou os que acompanham através das redes
83 sociais. Saudou os que escutam através da FM Educadora patuense.
84 Saudou Rubinho, presente na Galeria. Saudou a Secretária de Saúde,
85 Soraia. Saudou o Secretário do Gabinete Civil, Elisson Moura. Saudou os
86 familiares do vereador recém empossado, Resenildo Ernesto. Saudou o
87 amigo Júnior. Falou sobre os programas voltados a saúde e destacou o
88 CAPS.Disse que o requerimento foi um apelo da população. Disse que a
89 matéria apresentada abrange diversas especialidades. Solicitou dos
90 nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com
91 a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que no início não tinha
92 entendido o objetivo do requerimento. Disse que o município já dispõe
93 do CAPSe dentro das UBSjá trata um pouco da matéria em discussão.
94 Disse que entendeu que o requerimento trata de um suporte às famílias.
95 O Vereador THALES disse que o requerimento também abrange suporte
96 às famílias. Disse que a saúde psicológica e mental é uma prevenção e
97 remediação. Disse que o requerimento seria mais uma atenção à saúde
98 mental e psicológica. Requerimento em votação. Requerimento
99 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2109/2025 - de
100 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, Requer do Poder
101 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de Turismo,
102 Cultura e Eventos, realize uma Audiência Pública relacionada ao turismo
103 do município. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
104 ROBERTA NUNES. Saudou os colegas vereadores. Deu boas-vindas ao
105 colega vereador, Resenildo. Saudou os Secretários Elisson e Soraia.
106

107

108

109

110
111

Saudou Rubinho. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os familiares
do vereador Resenildo. Falou sobre o potencial turístico da cidade. Falou
sobre a importância da audiência pública. Falou sobre o
desenvolvimento da cidade. Falou sobre conversas que teve com o
prefeito de Angicos. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
THALES QUEIROGA. Deu boas-vindas ao vereador Resenildo. Disse que o



t12 requerimento apresentado se alinha ao requerimento de sua autoria
113 apresentado na última sessão, que trata da criação da agência municipal
114 do turismo. Disse que soma favorável ao requerimento. Falou sobre a
115 importância da realização da audiência pública. Disse que Patu tem todo
116 potencial para crescer no turismo. Disse que o seu voto é favorável a
117 matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
118 JOSÉMARCONDES. Disse que soma favorável ao requerimento. Disse
119 que foi indagado para apresentar requerimento referente a matéria
120 apresentada pela vereadora Roberta. Falou sobre turismo religioso e
121 turismo de aventura. Falou sobre pontos turísticos do município e
122 destacou suas belezas naturais. Falou sobe a importância da realização
123 de uma audiência pública. Falou sobre desenvolvimento sustentável e
124 geração de emprego e renda. Falou sobre a agência de turismo, matéria
125 apresentada pelo vereador Thales Queiroga. Falou sobre as riquezas
126 proporcionadas através do turismo. Agradeceu e finalizou.
127 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
128 de votos. REQUERIMENTO Nº 111/2025 - de autoria da Vereadora
129 Roberta Rayanne Nunes Leite, Requer do Poder Executivo Municipal,
130 que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
131 Públicos, faça a coleta de lixo do Santuário de Nossa Senhora dos
132 Impossíveis, quinzenalmente. Requerimento em discussão. Com a
133 palavra a vereadora ROBERTANUNES. Mencionou conversas que teve
134 com o empreendedor, Higor, que solicitava a retirada do lixo
135 quinzenalmente. Falou sobre o investimento por parte de Higor e
136 solicitou que o município dê suporte para manter a coleta do lixo
137 quinzenalmente. Falou sobre o turismo. Solicitou dos nobres vereadores
138 a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
139 vereador MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores. Saudou o
140 Presidente. Saudou os que assistem através das redes sociais. Saudou os
141 que escutam através da FM Educadora Patuense. Em nome de Rubinho,
142 saudou todos os presentes na Galeria. Deu boas-vindas ao colega
143 vereador Resenildo. Disse que em conversas com Tone, o mesmo
144 comunicou que a coleta de lixo no santuário do Lima está sendo feita
145 semanalmente. Somou favorável ao requerimento. Agradeceu e
146 finalizou. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Saudou o
147 Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham
148 através das redes sociais e os que escutam através da FM. Saudou os

- \



149 presentes na Galeria. Disse que no início do seu mandato solicitou do
150 Prefeito Ednardo Moura e do Secretário Elisson a realização da coleta do
151 lixo no Santuário do Lima. Ressaltou que a limpeza está sendo feita.
152 Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEOMOURA falou sobre a
153 importância da coleta do lixo e sugeriu que o Padre conscientizasse os
154 romeiros sobre a limpeza do Santuário do Lima. Parabenizou a
155 vereadora pelo requerimento apresentado. Falou sobre o turismo
156 religioso e a quantidade de romeiros que visitam o santuário do Lima
157 após a construção da via sacra. Falou sobre a importância da limpeza e
158 do cuidado com o Santuário do Lima. Requerimento em votação.
159 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. O Presidente
160 SUETONEO solicitou que a vice-presidente assumisse os trabalhos.
161 REQUERIMENTO Nº 115/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
162 Oliveira Moura, Requer do Poder Executivo Municipal, que através do
163 Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de Infraestrutura
164 e Serviços Públicos, e da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural
165 e do Meio Ambiente, disponibilize um transporte para busca de milho e
166 insumos na CONAB. Requerimento em discussão. Com a palavra o
167 vereador SUETONEO MOURA. Saudou a Presidente em exercício.
168 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das
169 redes sociais. Saudou os que escutam através da FM. Saudou sua
170 esposa, Síria Moura. Saudou a esposa do vereador Resenildo. Saudou a
171 esposa do vereador Thales. Falou sobre as dificuldades dos produtores
172 rurais em pagar frete para o transporte do milho da CONAB para o
173 município de Patu. Solicitou do Poder Executivo a possibilidade em
174 ajudar os produtores rurais. Falou sobre a seca. Falou sobre dificuldades
175 enfrentadas pelos produtores rurais. Falou sobre a importância em estar
176 de mãos dadas com o homem do campo. Solicitou dos nobres
177 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
178 palavra o vereador JOSÉMARCONDES. Falou sobre as necessidades do
179 homem do campo. Falou sobre a importância do requerimento. Falou
180 sobre a importância de disponibilidade do município para ajudar aos
181 agricultores com o transporte do milho da cidade de Umarizal para o
182 município de Patu. Disse que o milho garante a qualidade do alimento
183 que chega à mesa do cidadão. Parabenizou o vereador Suetoneo pela
184 matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
185 MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores. Parabenizou o



186 vereador Suetoneo pelo requerimento apresentado. Falou sobre a
187 importância do requerimento e disse que fica feliz pela Casater pessoas
188 de bom coração. Disse que soma favorável ao requerimento. Agradeceu
189 e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Disse que
190 podem contar com o seu mandato na assistência ao homem do campo.
191 Falou sobre o ano de poucas chuvas. Falou sobre período de estiagem e
192 as dificuldades enfrentadas pelo agricultores. Falou sobre a atenção por
193 parte do Governo Federal e Estadual. Parabenizou o requerimento
194 apresentado pelo vereador Suetoneo. Disse que o seu voto é favorável.
195 Agradeceu e finalizou. A vereadora ROBERTA NUNES somou favorável
196 ao requerimento. Falou sobre a importância do requerimento. Disse que
197 é uma admiradora da Zona Rural. Disse que o mínimo que o governo
198 pode fazer para a zona rural, vai chegar como máximo. Agradeceu e
199 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
200 unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 117/2025 - de autoria do
201 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, Requer do Poder Executivo
202 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
203 Serviços Públicos, faça a implantação de iluminação pública no contorno
204 do Manue. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
205 SUETONEOMOURA. Saudou o prefeito Ednardo Moura. Falou sobre o
206 homem do campo. Falou sobre a importância da iluminação pública no
207 contorno do Manuê. Falou sobre o pórtico e disse que o mesmo é um
208 ponto turístico da cidade. Falou sobre a necessidade de colocação das
209 luminárias nos postes. Solicitou a sensibilidade do Poder Executivo para
210 atendimento do requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
211 vereador MATHEUS FORTE. Saudou o Prefeito Ednardo Moura.
212 Parabenizou o vereador Suetoneo pelo requerimento apresentado.
213 Falou sobre requerimentos apresentados com a mesma matéria.
214 Solicitou que o Poder Público tenha um olhar diferente não só para o
215 Pórtico do Manuê, mas também para o pórtico da saída para Messias
216 Targino. Falou sobre segurança e pontos turísticos. Solicitou da gestão
217 municipal que faça a manutenção dos pórticos de todas as saídas.
218 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador LEANDRO BEZERRA.
219
220
221
222

Saudou a Presidente. Saudou os colegas vereadores. Saudou Rubinho.
Saudou o Prefeito Ednardo Moura e a Secretária de Saúde, Soraia. Deu
boas-vindas ao vereador Resenildo Ernesto. Disse que soma favorável ao
requerimento. Falou sobre o pedido feito por Carlos, morador da

v



223 localidade Manuê. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
224 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. A Vice-Presidente
225 repassou os trabalhos para o Presidente Suetoneo Moura.
226 REQUERIMENTO N2 118/2025 - de autoria da Vereadora Magda
227 Godeiro Outra Teixeira, Requer do Poder Executivo Municipal, que
228 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
229 faça a instalação de uma lombada na Rua Dr. José Augusto, nas
230 proximidades da Escola Ginásio Comercial de Patu. Requerimento em
231 discussão. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Saudou os
232 colegas vereadores. Saudou o prefeito Ednardo Moura. Deu boas-vindas
233 ao colega vereador Resenildo. Falou sobre a intensa movimentação de
234 veículos nas proximidades do Ginásio Comercial. Falou sobre riscos de
235 acidentes. Falou sobre a necessidade de instalação da lombada.
236 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
237 Somou favorável ao requerimento. Solicitou que a instalação da
238 lombada seja nas proximidades do Banco do Brasil. Falou sobre o
239 redutor de velocidade para as proximidades da AABB solicitado pela
240 vereadora Magda Godeiro. Falou sobre o acidente acontecido
241 recentemente nas proximidades da AABB. Falou sobre horário de
242 intensa movimentação na saída dos alunos do Ginásio Comercial. Falou
243 sobre acidente acontecido na esquina da prefeitura. Falou sobre a
244 necessidade de colocação de redutores de velocidade em locais
245 estratégicos. Falou sobre a importância de estudo de viabilidade.
246 Solicitou a aprovação do requerimento e solicitou da gestão municipal
247 atendimento ao requerimento apresentado. Com a palavra o vereador
248 THALESQUEIROGA. Saudou os colegas vereadores. Saudou o prefeito
249 Ednardo Moura. Saudou o amigo Caim. Disse que soma favorável ao
250 requerimento. Enalteceu a fala do colega vereador Marcondes. Falou
251 sobre requerimentos apresentados anteriormente voltados ao trânsito.
252 Falou sobre o acidente ocorrido na BR que causou a morte de Tiago.
253

254
255
256
257
258
259

Falou sobre lei de trânsito. Falou sobre a importância dos redutores de
velocidade. Enviou votos de pesar aos familiares de Tiago. Agradeceu e
finalizou. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Falou sobre
acidentes ocorridos nas proximidades do Banco do Brasil. Falou sobre as
solicitações de instalações de lombadas nas proximidades da MBB e
frisou que por ser uma estrada estadual o requerimento foi
encaminhado ao DERe está guardando decisão. Agradeceu e finalizou.



260 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
26] de votos. REQUERIMENTO Nº 119/2025 - de autoria da Vereadora
262 Magda Godeiro Dutra Teixeira, Requer do Poder Executivo Municipal,
263 que através da Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria
264 Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Administração e
265 Finanças, faça um estudo para a implementação de internet gratuita nas
266 escolas para fins pedagógicos. Requerimento em discussão. Com a
267 palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Disse que as escolas municipais
268 urbanas e rurais dispõem de internet federal. Citou exemplos de escolas
269 do porte da Escola Municipal e falou sobre a necessidade de ampliação
270 da internet com a instalação de mais roteadores. Solicitou dos nobres
271 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a
272 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que existe uma lei que
273 proíbe os alunos usarem aparelhos durante o período de aula. Falou
274 sobre uso de internet no laboratório. Questionou a expansão da
275 internet. Falou sobre as leis federal, estadual e municipal que proíbe o
276 uso de aparelhos celulares por parte dos alunos dentro da escola. Com a
277 palavra a vereadora ROBERTANUNES. Disse que o sistema é bloqueado
278 para outras demandas, outros sites. Disse que o foco é somente para a
279 área da educação. O vereador MARCONDES disse que não tinha
280 conhecimento do bloqueio do acesso à internet. Disse que vota
281 favorável e questionou se o requerimento será atendido em virtude das
282 leis educacionais. Agradeceu e finalizou. A vereadora MAGDA disse que
283 a internet não está bloqueada e que os alunos tem acesso à internet. O
284 vereador MARCONDESdisse que o acesso à internet para os professores
285 é diferente para os alunos. A vereadora MAGDA solicitou a retirada do
286 requerimento da pauta. O Vereador MARCONDES questionou a retirada
287 do requerimento da pauta. O Presidente SUETONEOMOURA disse que
288 o requerimento não pode ser retirado da pauta, precisa ser votado.
289 Disse que tem o mesmo entendimento, e que a internet faz parte do
290 governo federal, e ressaltou que o requerimento trata do aumento da
29] velocidade da internet, e que o município não tem autonomia para
292 implementação de mais roteadores. Quanto aos alunos, disse que eles
293 só usam o celular com a permissão do professor no momento específico.
294 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade
295 de votos. REQUERIMENTONº 122/2025 - de autoria do Vereador Thales
296 Queiroga Solano Vale, Requer do Poder Executivo Municipal, que



297 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
298 faça a Limpeza e manutenção de todo o trajeto das bueiras da cidade,
299 que cortam as ruas da cidade, sendo elas: Rua Bento Bandeira, Avenida
300 Lauro Maia, rua Pompeu Teixeira, rua Marlene Tomé e rua Aderson
301 Outra de Almeida; Rua do Pinga, Avenida Lauro Maia e Rua Saboia Filho,
302 e Rua Francisco Leite. O Presidente SUETONEO MOURA registrou a
303 presença do Secretário de Governo, Thácio Queiroga. Requerimento em
304 discussão. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a
305 todos. Saudou o secretário de Governo, Thales Queiroga. Falou sobre o
306 requerimento da vereadora Magda. Disse que o requerimento
307 apresentado soma ao terceiro em termos de boeiras. Disse que o
308 requerimento apresentado amplia a limpeza e manutenção para todos
309 os percursos do decorrer das boeiras. Solicitou dos nobres colegas
310 vereadores a provação da matéria. Agradeceu e finalizou. Requerimento
311 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
312 Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela ordem: Com a palavra
313 a vereadora MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA. Saudou a todos.
314 Saudou os colegas vereadores. Saudou Thácio Queiroga. Disse que veio
315 de preto e branco em forma de protesto contra os ataques aos animais.
316 Falou sobre a quantidade de cachorros mortos. Solicitou do Poder
317 Executivo e Poder Legislativo soluções para a resolução dos animais em
318 situação de rua. Falou sobre a ONGs na cidade de Caraúbas. Agradeceu e
319 finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTEDANTAS BELO.
320 Saudou os colegas vereadores. Saudou o Presidente. Saudou Thácio
321 Queiroga. Falou sobre a quantidade de cachorros mortos. Solicitou apoio
322 dos nobres vereadores para unirem forças. Falou sobre conversas que
323 teve com o Comandante da Polícia Militar, Júlio César. Falou sobre a
324 importância de uma reunião com o Poder Executivo, Poder Legislativo,
325 Major Júlio César e Dr. Paulo para debaterem sobre a situação e mortes
326 dos animais em situação de rua. Disse que as pessoas que estão
327

328

329
330

cometendo atrocidades com os animais precisam ser punidas, e que a
situação é inaceitável. Deixou seu mandato à disposição, como também
para as pessoas que defendem as causas animais. Agradeceu e finalizou.
Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA.

331 Saudou o Prefeito. Saudou os Secretários. Saudou os colegas
332 vereadores. Saudou os que acompanham pelas redes sociais. Saudou os
333 que estão na zona rural. Falou sobre o retorno pós recesso parlamentar.



334 Saudou o colega vereador Resenildo. Falou sobre os crimes cometidos
335 com os animais e disse que a impunidade perpetua. Disse que Patu está
336 conhecida com a cidade que mais mata cachorros. Solicitou do Poder
337 Executivo que se sensibilize com o Bairro padre José Kruza, mais
338 especificamente nas imediações da Unidade de Saúde Lourival Rocha.
339 Falou sobre o esgoto estourado e a fedentina que está prejudicando os
340 moradores da localidade. Disse que o papel do vereador é fiscalizar e
341 cobrar. Falou sobre a responsabilidade do vereador e do compromisso
342 com as pessoas. Solicitou que todos possam fiscalizar e cobrar para que
343 a cidade possa ser mais digna e melhor para se morar. Desejou um
344 agosto lilás com muitas felicidades para todos. Agradeceu e finalizou.
345 Com a palavra a vereador ROBERTARAVANNE NUNES LEITE.Saudou os
346 colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das redes
347 sociais. Saudou os que acompanham através da FM Educadora
348 Patuense. Saudou os presentes na Galeria. Registrou a presença do
349 Prefeito, Secretários e visitantes. Saudou os funcionários da Casa. Falou
350 sobre a zona rural, e em nome de Talia saudou todos. Saudou Nega, no
351 Bairro da Capela. Falou sobre o retorno do período legislativo.
352 Parabenizou a vereadora Magda pelos requerimentos. Parabenizou o
353 vereador Suetoneo pelo olhar para a Zona Rural. Parabenizou o
354 vereador Thales pelo olhar mental. Falou sobre as matérias importantes
355 apresentadas pelo vereador Marcondes. Agradeceu ao Poder Executivo
356 pelo atendimento da Indicação nº 002/2025, que trata da rua Vereador
357 João Etelvino Cunha, de sua autoria. Falou sobre a questão animal, e
358 mencionou as atrocidades acontecidas. Solicitou do Poder Executivo
359 atendido ao requerimento apresentado pela vereadora Magda que trata
360 sobre ONGs. Falou sobre a importância do requerimento que trata da
361 solicitação de uma audiência pública sobre o Turismo. Falou sobre a
362 campanha "agosto lilás". Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
363 vereador THALES QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou a todos.
364 Parabenizou os nobres vereadores pela sessão. Falou sobre as matérias
365 apresentadas. Falou sobre as lutas no período da campanha eleitoral e o
366 espaço obtido na Casa Legislativa. Falou sobre seu compromisso com os
367 1.034 votos. Falou sobre o êxito de Ednardo Moura e de todos os eleitos
368
369
370

no pleito passado. Falou sobre as matérias apresentadas no primeiro ~
semestre. Falou sobre o Projeto de Lei nº 013/2025, que trata da
Companhia Pé de Serra. Falou sobre o Projeto de Lei que trata da



371 carteira do portador de fibromialgia. Falou sobre o Requerimento nº
372 013/2025, de sua autoria que trata sobre o levantamento dos prédios
373 públicos. Falou sobre o Requerimento nº 014/2025, de sua autoria que
374 solicita a elaboração de calendário municipal do corte de terras. Falou
375 sobre o requerimento nº 020/2025, de sua autoria que trata sobre a
376 reforma do Abatedouro Público Municipal. Falou sobre o Requerimento
377 nº 021/2025, de sua autoria que trata sobre o Projeto de Lei Bombeiro
378 Mirim. Falou sobre o Requerimento nº 041/2025, de sua autoria que
379 trata da pavimentação das ruas do Bairro Padre José Cruza, nas
380 proximidades do Fórum Eleitoral. Falou sobre o Requerimento nº
381 042/2025, de sua autoria que trata da manutenção das ruas do Bairro
382 Cidade do Sol, nas proximidades do Módulo Esportivo. Falou sobre o
383 Requerimento nº 043/2025, de sua autoria que trata sobre a
384 manutenção da iluminação pública das zonas urbanas e rurais. Disse que
385 a população ainda vai ter mais conhecimento sobre o seu trabalho.
386 Parabenizou os atletas de jiu-jitsu pela participação do campeonato na
387 cidade de Pau os Ferros. Fezhomenagens a Tiago, que também fez parte
388 do Jiu-jitsu. Falou sobre sua indignação com a barbárie que vem
389 aconteceu com os animais na cidade. Falou sobre o "agosto lilás".
390 Agradeceu aos colegas vereadores pela paciência. Agradeceu a Deus
391 pela oportunidade de estar representando o povo. Falou do seu
392 compromisso com o Governo e com o povo. Agradeceu e finalizou. O
393 Presidente SUETONEO MOURA parabenizou os vereadores pelos
394 requerimentos apresentados. Falou sobre o início do 2º Período
395 Legislativo. Falou sobre a importância das matérias apresentadas e
396 destacou o papel do vereador. Falou sobre a questão dos animais. Falou
397 sobre a audiência pública realizada na gestão do ex-prefeito Rivelino.
398 Falo sobre ONGs. Falou sobre cuidadores de animais e ressaltou a falta
399 de uma pessoa responsável pelas ONGs. Disse que o ocorrido com os
400 animais é uma questão de polícia e que Soraia já falou com o Major Júlio
401 César. Falou sobre casos ocorridos no Bairro do cemitério, Bairro do
402 Quartel e agora no Bairro da Estação. Disse que o Poder Legislativo vai
403 estar pronto e de mãos dadas com o Poder Executivo para ajudar a
404 chegar aos culpados para resolverem os problemas causados aos
405 animais. Parabenizou o vereador Resenildo pela posse. Agradeceu aos
406 colegas vereadores pela aprovação dos requerimentos de sua autoria.
407 Parabenizou os colegas vereadores pelos requerimentos apresentados .

.~



422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432 RESENILDOERNESTODA SILVA

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

Disse que a Casa Legislativa está atenta a tudo que acontece no
município. Agradeceu a presença do Prefeito Ednardo Moura.
Parabenizou a gestão do Prefeito Ednardo Moura. Parabenizou os
Secretários Municipais. Disse que a Casa Legislativa junto com o Poder
Executivo vão lutar por uma Patu cada vez melhor. Agradeceu aos que
acompanham através das redes sociais. Agradeceu aos que
acompanham através da FM Educadora Patuense. Não havendo mais
nada a tratar, encerrou a Sessãoem Nome de Deus e da Lei Orgânica do
Município de Patu, e convidou todos para a próxima sessão que

cje agosto de 2025, às 15h. Tendo eu
~~~_+------,-,-_\......;.b~/,,,_,__ MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º

esta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida
e, em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 06 de agosto de 2025.

NDRO BE ALVES

ált -_ L-b
EVfFbR E TAs BELO

433

434 ROBERTARAYANNENUNESLEITE
435

436

437

438

439

440 VINíCIUS LÚCIOGODEIRO
441


